2

[bookmark: _GoBack] (
8.2.6.2-10/221025-2
)
 (
22.10.2025
)
[image: ]

Об обеспечении соблюдения требований доступности объекта и услуг в Лицее НИУ ВШЭ – Пермь для инвалидов и маломобильных групп населения и назначении ответственных лиц

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в целях обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и соблюдения требований доступности для инвалидов в Лицее НИУ ВШЭ – Пермь и предоставляемых услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить доступ инвалидов в здание Лицея НИУ ВШЭ – Пермь (далее – Лицей) в соответствии с его режимом работы с 08.00 до 20.00.
2. Определить местом доступа инвалидов в здание Лицея основной запасный выход.
3. Возложить обязанности по проведению инструктажа и контролю за соблюдением работниками Лицея требований доступности для инвалидов и маломобильных групп населения в Лицее на советника НИУ ВШЭ – Пермь Гробову Т.М.
4. Возложить на начальника эксплуатационно-технического отдела Рабко С.Н. контроль за обеспечением исправного состояния соответствующих технических средств для обслуживания инвалидов и маломобильных групп населения в Лицее.
5. Назначить ответственным лицом за организацию работы по обеспечению доступности объекта и создание безбарьерной среды для инвалидов в Лицее коменданта хозяйственного отдела Заковырину Е.В.
6. Назначить ответственными лицами за взаимодействие в Лицее с людьми, имеющими инвалидность, и маломобильными группами населения следующих работников Лицея:
6.1. заместителя директора Кончакову Т.Ю.;
6.2. заместителя директора Бедненко Т.Е.;
6.3. педагога-организатора Гусеву Е.С.;
6.4. преподавателя Удот М.С.
7. Директору Лицея Морозовой А.В. и начальнику хозяйственного отдела Глущенко Н.А. актуализировать должностные инструкции ответственных лиц, указанных в пунктах 5 и 6 данного приказа, с учётом особенностей взаимодействия с людьми, имеющими инвалидность и маломобильными группами населения.
8. Гробовой Т.М. обеспечить размещение на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ информации об организации доступной среды в Лицее НИУ ВШЭ – Пермь.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора,
заместитель директора							А.В. Оболонская
image1.jpeg